
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 091 del Registro Deliberazioni
del 03.10.2008

OGGETTO Adesione al programma regionale di realizzazione dell’ ecocentro
comunale attraverso l’iniziativa a regia regionale di cui al “Progetto
Parco Geominerario –Progetto Ecocentri” – Affidamento
progettazione interna al Responsabile del Servizio Ambiente –
Variazione al contratto Rep. 14/06 del servizio d raccolta e traspor to
rifiuti.

L’ANNO DUEMILAOTTO  il giorno TRE del mese di OTTOBRE alle ore 12,30 nella Casa
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
PAU Franco            ASSESSORE  X

               Totale 4 1

Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera pari oggetto;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 T.U. 18.08.2000, n. 267 del Responsabile
del Servizio Tecnico;

 Premesso che:

- la Ifras S.p.a., in A.t.i. con Intini Angelo s.r.l. e  Servizi Globali s.r.l., ha sottoscritto con la
Regione Autonoma della Sardegna la Convenzione avente ad oggetto “L’affidamento dei
servizi ed attività necessari per la predisposizione e realizzazione di un piano pluriennale,
finalizzato alla stabilizzazione occupazionale dei soggetti impegnati in attività socialmente utili,
rinvenienti dal progetto interministeriale interregionale denominato Parco Geominerario”;

- le società di cui al punto precedente, per una migliore gestione della commessa acquisita, hanno
costituito, ai sensi dell’art. 96 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554, la società operativa denominata
Geoparco s.c.a r.l., con sede in Cagliari Via Bruscu Onnis, 25.

- il contratto Rep.14/06 stipulato con la Ditta A.S.A. dal Comune capofila del Servizio Associato
Ambiente/RSU per il servizio di raccolta e trasporto rifiuti prevede tra le altre cose che la Ditta
costruisca l’ecocentro comunale anche nel Comune di Villaurbana;

- il Comune di Villaurbana dispone di un’area idonea alla realizzazione dell’ecocentro e che tale
area ricade in zona D (Area Artigianale)

- attualmente i comuni associati dell’Arci Tirso non stanno pagando i corrispettivi di contratto
dovuti per la costruzione degli ecocentri in quanto questi non sono ancora stati realizzati;

- è uscito in data 12/08/08 il bando regionale che finanzia i comuni per la costruzione degli
ecocentri comunali;

- tale bando esclude dal finanziamento i comuni che fanno parte del Parco Geominerario in
quanto gli stessi devono far riferimento all’iniziativa a regia regionale di cui al Progetto Parco
Geominerario;

- il Comune di Villaurbana ha già aderito al “Progetto Parco Geominerario – Progetto Ecocentri”
il quale prevede la realizzazione degli ecocentri comunali a cura dell’A.T.I. Ifras;

- nel caso che si avvii la procedura prevista per i comuni del Parco Geominerario non è previsto
alcun cofinanziamento comunale per la realizzazione dell’ecocentro;

- il comune deve sostenere esclusivamente i costi di progettazione interna dell’opera valutati in
Euro 1.970,00 inclusi oneri;

-  l’inizio lavori è immediato dato che non è necessario avviare alcuna gara per l’affidamento dei
lavori;

- nei due anni di servizio di raccolta e trasporto rifiuti svolto dalla Ditta A.S.A. sono emerse
alcune necessità legate alla raccolta differenziata di alcune tipologie di rifiuto e altre particolari



condizioni di servizio che devono essere riviste alla luce dell’esperienza accumulata nel rapporto
contrattuale al fine di renderlo più fluido e funzionale;

Ritenuto di dover scegliere secondo i principi di economicità efficacia ed efficienza tra le due
alternative per la realizzazione dell’ecocentro (1 realizzazione da parte della Ditta A.S.A. come da
contratto e inserimento dei costi nel canone del servizio; 2 realizzazione da parte dell’A.T.I. Ifras,
senza oneri per il Comune);

Ritenuto globalmente più conveniente per il Comune di Villaurbana realizzare l’ecocentro attraverso
l’adesione al “Progetto Parco Geominerario – Progetto Ecocentri” per le seguenti ragioni:

- la realizzazione delle opere non comporta alcun impegno di spesa da parte
dell’Amministrazione comunale;

- forte riduzione dei costi dovuti al fatto che l’avvio dei lavori è previsto immediatamente dopo
l’invio del progetto dell’opera alla A.T.I. Ifras e non è pertanto necessaria alcuna procedura di
gara per l’affidamento dei lavori;

- migliore rapporto finale tra costo e qualità dell’opera dato che i lavori previsti dal progetto della
Ditta A.S.A. erano relativi a una struttura minima priva di caratteristiche anche essenziali per la
corretta gestione mentre l’opera realizzabile dalla A.T.I. Ifras presenta superiori caratteristiche
in termini di quantità di qualità;

- possibilità di stornare i costi dell’opera dal canone per il servizio di raccolta e trasporto con
forte risparmio per la cittadinanza ovvero di sostituire tali costi con nuovi servizi di valore
equivalente;

Considerato che il Comune dispone delle risorse tecniche del Servizio Associato Ambiente/RSU Arci-
Tirso sufficienti e idonee per gestire internamente la progettazione dell’opera;

Ritenuto opportuno modificare il contratto con la Ditta A.S.A. sostituendo la costruzione
dell’ecocentro con altri servizi per pari importo, per esempio con tre passaggi all’anno per la raccolta
degli oli vegetali esausti, il servizio di spazzamento stradale e pulizia spiagge, l’intensificazione dei
punti di raccolta di farmaci e pile, l’intensificazione del servizio durante feste e manifestazioni e altro;

Viste le nuove “Linee Guida per la per la realizzazione di ecocentri comunali” prodotte dalla Regione
Autonoma della Sardegna;

Vista la proposta di variazione contrattuale della Ditta A.S.A. in cui si quantifica economicamente la
proposta di nuovi servizi e l’implementazione di quelli attuali al fine di coprire lo stralcio della
costruzione dell’ecocentro;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale,

Con voti unanimi espressi legalmente;

DELIBERA

1) Di dare mandato al Sig. Sindaco di confermare l’adesione al programma del Parco
Geominerario per la realizzazione degli ecocentri comunali;



2) Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Associato Ambiente/RSU Arci Tirso di redarre
il progetto dell’ecocentro comunale secondo le Linee Giuda regionali al fine di consentirne la
realizzazione da parte dell’A.T.I. Ifras nell’ambito dell’iniziativa a regia regionale di cui al
“Progetto Parco Geominerario – Progetto Ecocentri”;

3) Di impegnarsi a reperire le risorse necessarie alla copertura della quota presunta di
progettazione interna a carico del Comune di Villaurbana, valutata in Euro 1.970,00 incluse
spese e oneri e di procedere alla liquidazione a favore del Comune di Santa Giusta in qualità di
ente capofila Arci Tirso;

4) Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Associato Ambiente di costruire e rendere
operativa la variazione contrattuale che prevede la sostituzione della costruzione dell’ecocentro
da parte della Ditta A.S.A. con l’implementazione dei servizi ordinari attuali e/o con
l’introduzione di nuovi servizi per il Comune di Villaurbana, con gli scopi indicati in premessa;

LA GIUNTA COMUNALE

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                           (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
10.10.2008  al  25.10.2008

Villaurbana, li  10.10.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
10.10.2008  al  25.10.2008

Villaurbana, li  10.10.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 10.10.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


